
 
 

 

 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO GOVERNAMENTAL - SMCG 
COMPANHIA CARIOCA DE PARCERIAS E INVESTIMENTOS – CDURP 

ESCLARECIMENTOS 2 
Pregão Eletrônico nº 092/2023 - CDURP 

Processo: CCP PRO 2022 /00019 

5) PERGUNTA: Qual a previsão de encerramento do contrato vigente? Este 

esclarecimento é importante para que haja conhecimento de estimativa de prazo, para 

mobilização de equipamentos e insumos necessários ao contrato. 

Resposta:  O objeto da licitação é formar uma ata de registro de preços. Os serviços 

serão solicitados de acordo com a demanda da CCPar e para cada ordem de 

fornecimento/ serviço. Os contratos serão formalizados de acordo com prazo 

estipulado entre as partes, conforme o item 8.1 do edital. O prazo total do contrato é de 

12 meses, podendo ser prorrogado por mais 12 meses. 

6) PERGUNTA: Qual a quantidade efetivamente executada de horas do Equipamento 

Combinado, e do Bucket Machine nos últimos 12 meses? Este esclarecimento é 

importante, pois o objeto demanda investimentos e custo fixo relevante para 

disponibilização da equipe, e caso a quantidade estimada não esteja aderente a 

realidade atual, esse faturamento frustrado incorrerá em desequilíbrio econômico à 

contratada, caso baseie suas melhores condições de fornecimento, em quantidade 

sabidamente superestimada. 

Resposta: A CCPar não possui o histórico de atendimento dos equipamentos Caminhão 

Combinado e Bucket Machine. O objeto da licitação é formar uma ata de registro de 

preços. Os serviços serão solicitados de acordo com a demanda da CCPar e para cada 

ordem de fornecimento/ serviço. Os contratos serão formalizados de acordo com prazo 

estipulado entre as partes, conforme o item 8.1 do edital. 

7) PERGUNTA: Considerando que a composição do item SCO que baseia o estimado, 

remunera somente a destinação do lodo e resíduo semissólido em Aterro licenciado, 

entendemos que a contratada destinará os efluentes líquidos oriundos das operações 



 
 

 

de limpeza e desobstrução de redes, em ETE`s indicadas pela contratante. Está correto 

nosso entendimento ? Este esclarecimento é importante, para conhecimento da 

dinâmica operacional, e pelo fato da despesa com destinação de efluente impactar no 

custo operacional.  

Resposta:  Não. O serviço de limpeza e desobstrução de galerias também se refere ao 

descarte de todos os materiais em local apropriado e licenciado, e deve ser inserido no 

custo da CONTRATADA. 

8) PERGUNTA: Quais ETE`s recebem hoje os efluentes líquidos, da operação do 

Equipamento Combinado? Este esclarecimento é importante, para conhecimento da 

dinâmica operacional. 

Resposta: Os locais de despejo dos efluentes líquidos são de responsabilidade da 

contratada, devendo comprovar ao contratante que o local de descarte é apropriado, 

autorizado e licenciado pelos órgãos de licenciamento e controle ambiental.  

9) PERGUNTA: Entendemos que a contratante disponibilizará área para 

estacionamento e guarda do Equipamento Combinado e Bucket Machine, ao final do 

dia de serviço. Está correto nosso entendimento? Este esclarecimento é importante, 

para conhecimento da dinâmica operacional. 

Resposta: Não. A CONTRATANTE indicará a CONTRATADA apenas local para 

estacionamento (dentro da região portuária), podendo a CONTRATADA sugerir outros 

locais. Com relação a guarda dos equipamentos, será de responsabilidade da 

CONTRATADA. 

10) PERGUNTA: Considerando que a composição do item SCO que baseia o preço 

estimado, remunera somente a operação do Bucket Machine, entendemos que outra 

equipe da contratada fará a remoção e transporte para destinação final, dos resíduos 

sólidos (material sedimentar) gerados na operação deste equipamento. Está correto 

nosso entendimento? Este esclarecimento é importante, porque não há previsão de 



 
 

 

transporte e destinação final, para os resíduos deste equipamento no Grupo de Itens 2, 

e se trata de despesa que impacta no custo operacional. 

Resposta: Sim, no caso de materiais sedimentares. Materiais com descartes especiais 

deverão ser acrescidos no preço de venda da CONTRATADA. 

11) PERGUNTA: Considerando a estimativa de 1.170 horas em 12 meses, temos 

previsão de 97,50 horas por mês. Neste caso, entendemos que o Caminhão Combinado 

deve se apresentar 03 vezes por semana, produzindo 8,125 hora de trabalho por dia 

de serviço (12 dias x 8,125 = 97,5 horas/mês). Está correto nosso entendimento ? 

Este esclarecimento é importante, seja para conhecimento da dinâmica operacional, 

seja por impactar no planejamento da licitante. 

Resposta: Não, a quantidade de horas para este item é uma estimativa baseada em 

pontos de redes que apresentam debilidade no funcionamento, contudo, não será 

necessariamente distribuída de maneira uniforme  como sugerido. O objeto da licitação 

é formar uma ata de registro de preços. Os serviços serão solicitados de acordo com a 

demanda da CCPar e para cada ordem de fornecimento/ serviço. Os contratos serão 

formalizados de acordo com prazo estipulado entre as partes, conforme o item 8.1 do 

edital. 

12) PERGUNTA: Considerando que a disputa é por item, a licitante poderá escolher 1 

(um) ou mais itens para participar, está correto nosso entendimento?   

Resposta: Entendimento correto.  

 13) PERGUNTA: Considerando que a disputa é por item, onde a licitante poderá 

escolher qual dos 4 (quatro) grupos/itens deseja participar, entendemos que para 

atender as parcelas de relevância técnica, a empresa deverá apresentar atestado de 

acordo com o objeto da licitação referente ao grupo que tem interesse, está correto 

nosso entendimento?  

Resposta: Entendimento correto.  


